
Comune di Budrio
Bologna

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 145 del   21/11/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI NOTA DI AGGIORNAMENTO AL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024- 2026.

Richiamata  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  105  del  31/07/2023,  avente 
oggetto  "MODIFICA  DEL  REGOLAMENTO  DI  FUNZIONAMENTO  DELLA  GIUNTA 
COMUNALE",  la  quale  prevede  -   all'art.  4  commi  da  3  ad  11  del  regolamento 
approvato  -   le  modalità  mista  di  partecipazione  (in  presenza  e  da  remoto)  e  la 
disciplina di dettaglio dell'audio / video conferenza.

L’anno duemilaventitre addì ventuno del mese di novembre alle ore 17:10 nella Casa 
Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
si è riunita questa Giunta comunale con l'intervento dei signori:

BADIALI DEBORA
MACCAGNANI ROBERTO
CESARI MAURIZIO
PEZZI STEFANO
MARTINELLI FRANCA

SINDACA
VICE SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presenza in sede
Assente
Presenza in sede
Presenza in sede
Presenza in sede

Fine seduta ore 17:40

Presenti  n. 4 Assenti n. 1

Partecipa  il  SEGRETARIO  GENERALE  D.ssa  IOCCA  FILOMENA  che  provvede  alla 
redazione del presente verbale.

Presiede  la  seduta,  nella  sua  qualità  di  SINDACA,  la  D.ssa  BADIALI  DEBORA che 
dichiara aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 145 del   21/11/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI NOTA DI AGGIORNAMENTO AL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024- 2026.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI: 
- l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, in 
base  al  quale  “Gli  enti  locali  ispirano  la  propria  gestione  al  principio  della 
programmazione.  A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro 
il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 
dicembre,  riferiti  ad  un  orizzonte   temporale  almeno  triennale.  Le  previsioni  del 
bilancio sono elaborate sulla  base delle  linee strategiche contenute nel  documento 
unico di programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati allegati 
al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive  modificazioni. I termini 
possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa  con il Ministro 
dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato - Città ed autonomie  locali, 
in presenza di motivate esigenze”;
- il comma 1 dell’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. 
n. 126/2014, in base al quale “1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta 
al Consiglio il Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. 
Entro  il  15  novembre  di  ciascun anno,  con lo  schema di  delibera del  bilancio   di 
previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del 
Documento unico di  programmazione;

CONSIDERATO  che  con  deliberazione  n.  63  del  28  settembre  2023  il  Consiglio 
comunale ha preso atto  Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 
ed ha richiesto Giunta di procedere con le integrazioni e le modifiche al DUP  utili ai 
fini della predisposizione della successiva nota di aggiornamento ed in particolare:

- Aggiornamento degli obiettivi operativi ed eventualmente degli obiettivi strategici;
- Aggiornamento del quadro finanziario di riferimento;
-Predisposizione dello lo schema di Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari 
(D.L. n. 112/2008);
- Predisposizione dello schema del programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026 
e dell’elenco annuale 2024;
- Predisposizione dello schema del programma triennale delle forniture e dei servizi di 
importo superiore ai 140.000 euro - 2024 – 2026;
- Programmazione delle risorse finanziarie da destinare ai fabbisogni di personale a 
livello triennale e annuale entro i limiti di spesa e della capacità assunzionale dell’Ente 
in base alla normativa vigente;
- Aggiornamento della determinazione dei livelli di copertura dei servizi a domanda 
individuale 2024 da calcolare in base alle tariffe da aggiornare.

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

PRESO  ATTO  del  Principio  Contabile  Applicato  concernente  la  programmazione 
(allegato n 4/1 al D. Lgs 118/2001, parte II dell‘art 8.2) laddove Si definisce che nel 
DUP devono essere inseriti tutti quegli ulteriori strumenti di programmazione relativi 
all’attività istituzionale dell’ente di cui il legislatore, compreso il legislatore regionale e 
provinciale, prevede la redazione ed approvazione. Tali documenti sono approvati con 
il  DUP, senza necessità  di  ulteriori  deliberazioni.   Si  fa  riferimento ad esempio, al 
programma biennale di forniture e servizi,  di cui all’art.21, comma 6, del D.lgs. n. 
50/2016 e al piano triennale di contenimento della spesa di cui all’art. 2, commi 594 e 
599, della legge n. 244/2007. Nel caso in cui i termini di adozione o approvazione dei 
singoli  documenti  di  programmazione  previsti  dalla  normativa  vigente  precedano 
l’adozione o l’approvazione del DUP, tali documenti di programmazione devono essere 
adottati  o  approvati  autonomamente  dal  DUP,  fermo  restando  il  successivo 
inserimento degli stessi nel DUP. Nel caso in cui la legge preveda termini di adozione o 
approvazione dei singoli documenti di programmazione successivi a quelli previsti per 
l’adozione o l’approvazione del DUP, tali documenti di programmazione possono essere 
adottati  o  approvati  autonomamente  dal  DUP,  fermo  restando  il  successivo 
inserimento  degli  stessi  nella  nota  di  aggiornamento  al  DUP.  I  documenti  di 
programmazione per i quali la legge non prevede termini di adozione o approvazione 
devono essere inseriti nel DUP;

RICHIAMATI,  in  particolare,  i  termini  previsti  per  l’approvazione  definitiva  del 
programma triennale delle opere pubbliche dall’articolo 5, comma 5, del decreto MIT 
n. 14 del 16 gennaio 2018 concernente Regolamento recante procedure e schemi-tipo 
per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del 
programma  biennale  per  l’acquisizione  di  forniture  e  servizi  e  dei  relativi  elenchi 
annuali  e  aggiornamenti  annuali:  “Successivamente  alla  adozione,  il  programma 
triennale  e  l'elenco  annuale  sono  pubblicati  sul  profilo  del  committente.  Le 
amministrazioni possono consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro 
trenta  giorni  dalla  pubblicazione  di  cui  al  primo  periodo  del  presente  comma. 
L’approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all’elenco annuale dei 
lavori, con gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni dalla 
scadenza delle consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, entro 
sessanta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo del presente comma, nel 
rispetto di quanto previsto al comma 4 del presente articolo, e con pubblicazione  in 
formato open data presso i siti informatici di cui agli articoli 21, comma 7 e 29 del 
codice.  Le  amministrazioni  possono  adottare  ulteriori  forme  di  pubblicità  purché 
queste siano predisposte in modo da assicurare il rispetto dei termini di cui al presente 
comma”;

CONSIDERATO che il DM del 25 luglio 2023 ha modificato il principio contabile della 
programmazione prevedendo che nella parte seconda della Sezione Operativa del DUP 
vada inserita la programmazione delle risorse finanziarie da destinare ai fabbisogni di 
personale  entro  i  limiti  spesa  e  della  capacità  assunzionale  dell’Ente  in  base  alla 
normativa vigente; 

EVIDENZIATO  che  il  principio  contabile  prevede  che  nel  DUP  ai  fini  della 
predisposizione  del  bilancio  vada  inserito  nei  fatti  l’intero  Piano  dei  fabbisogni, 
demandando al PIAO l’ indicazione puntuale delle assunzioni da effettuare;

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

RITENUTO pertanto  di  procedere con l’inserimento dell’intero Piano del  fabbisogno 
all’interno del DUP e di riportarlo successivamente nel PIAO già corredato del parere 
dell’Organo  di  revisione,  completo  dell’asseverazione  del  rispetto  dell’equilibrio 
pluriennale di bilancio, parere opportunamente rilasciato in sede di approvazione del 
bilancio e del DUP e non in momenti successivi;

DATO ATTO, pertanto, che: 
-  lo schema di Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari  (D.L. n. 112/2008);
-  lo  schema  del  Programma  triennale  dei  lavori  pubblici  2024-2026  e  dell’elenco 
annuale 2024;
-  lo schema del Programma Triennale delle forniture e dei servizi 2024 – 2026;
- la programmazione triennale del fabbisogno del personale 2024-2026;
vengono approvati contestualmente alla Nota di aggiornamento al Documento unico di 
programmazione 2024-2026 come da allegato A) alla presente deliberazione;

PRESO  ATTO  che  il  responsabile  della  struttura  competente  cui  è  affidata  la 
predisposizione  della  “proposta  del  programma triennale  e  dell’elenco annuale  dei 
lavori pubblici”, nonché il referente per la redazione e pubblicazione dello stesso è il  
Responsabile del Settore Sviluppo del Territorio;

RITENUTO  di  individuare  il  soggetto  referente  per  la  redazione  del  programma 
biennale degli acquisti di forniture e servizi nel Responsabile finanziario, limitatamente 
alla raccolta ed alla collazione delle proposte avanzate dai Settori, e nel Responsabile 
del Settore Sviluppo del Territorio per gli adempimenti legati alla pubblicazione del 
piano ;

DATO ATTO che nella presente delibera sono stati determinati i livelli di copertura dei 
servizi a domanda individuale per l’anno 2024 calcolati in base alle tariffe aggiornate 
ed all’ammortamento dei beni utilizzati nell’ambito dei processi produttivi, così come 
riportato nell’apposita sezione della Nota di aggiornamento al DUP 2024-2026;

VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000;
- il D.Lgs. 118/2011;
- il vigente Regolamento di contabilità;

DATO  ATTO  che  il  Segretario  Generale,  responsabile  ad  interim  dell’Area 
Programmazione  e  Organizzazione,  ha  espresso  parere  favorevole  in  merito  alla 
regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs 267/2000; 

DATO ATTO che la responsabile del Settore Sviluppo del Territorio ha espresso parere 
favorevole  in  merito  alla  regolarità  tecnica  limitatamente  alla  programmazione dei 
lavori pubblici ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs 267/2000 ed alla programmazione delle 
alienazioni e valorizzazioni immobiliari, ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs 267/2000; 

DATO ATTO che  il  responsabile  del  Settore  Servizi  Economico  Finanziari  e  ufficio 
personale ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità tecnica limitatamente 

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

sia alla programmazione del fabbisogno del personale, che sul programma biennale 
degli acquisti di forniture e servizi, ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs 267/2000; 

DATO ATTO che il Responsabile del Settore Servizi Economico Finanziari ha espresso 
parere favorevole in merito alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs 
267/2000;

A VOTI unanimi espressi in forma palese;

DELIBERA
 
1)  di  approvare  lo  schema  di  Nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP)  2024-2026 come da allegato A) alla presente deliberazione;

2) di adottare contestualmente lo schema di programma triennale dei lavori pubblici 
2024-2026 e l’elenco annuale 2024;

3) di dare atto che lo schema di programma triennale , prima dell’approvazione, sarà 
pubblicato  per  30  giorni  consecutivi  all’Albo  Pretorio  online  e  sul  sito  internet 
comunale;

4) di dare atto che con il presente atto si approvano contestualmente: 
-  lo schema di Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari (D.L. n. 112/2008);
-  lo schema del Programma Triennale delle forniture e dei servizi 2024 – 2026;
 
5)  di  approvare  il  programma  triennale  del  fabbisogno  del  personale  2024-2026 
subordinandone l’esecutività all’ottenimento del  parere favorevole  del   Collegio dei 
Revisori dei conti;

6) di dare atto che nella presente delibera sono stati determinati i livelli di copertura 
dei servizi a domanda individuale 2024 calcolati in base alle tariffe aggiornate ed agli 
ammortamenti dei beni utilizzati;

7)  di  dare  atto  che  il  responsabile  della  struttura  competente  cui  è  affidata  la 
predisposizione  della  “proposta  del  programma triennale  e  dell’elenco annuale  dei 
lavori pubblici”, nonché il referente per la redazione e pubblicazione dello stesso è il  
Responsabile del Settore Sviluppo del Territorio;

8) di individuare il soggetto referente per la redazione del programma biennale degli 
acquisti di forniture e servizi nel Responsabile finanziario, limitatamente alla raccolta 
ed alla collazione delle proposte avanzate dai Settori, e nel Responsabile del Settore 
Sviluppo del Territorio, per gli adempimenti legati alla pubblicazione del piano;

8) di trasmettere la presente deliberazione al Collegio dei Revisori dei conti ai fini del 
rilascio del parere ai sensi dell’art. 239, comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

9) di presentare di Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
2024-2026 come da allegato A al Consiglio comunale per le conseguenti deliberazioni;

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

10) di approvare la proposta di deliberazione consiliare (allegato B);

11) di dichiarare, previa votazione unanime espressa in forma palese, la  presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 stante l’urgenza di provvedere agli atti conseguenti 
e correlati.

Deliberazione n. 145 del   21/11/2023

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e 
s.m.i.

LA SINDACA 
BADIALI DEBORA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL SEGRETARIO GENERALE
IOCCA FILOMENA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELLA  NOTA  DI  AGGIORNAMENTO  AL
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024- 2026

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO  che con deliberazione di Giunta Comunale n. XXXXX è stato approvato il
lo schema di Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP)
2024-2026 e la relativa proposta di delibera consiliare che sono state trasmesse al
Consiglio comunale per le conseguenti deliberazioni;

RICHIAMATI: 
- l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, in
base  al  quale  “Gli  enti  locali  ispirano  la  propria  gestione  al  principio  della
programmazione.  A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro
il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31
dicembre,  riferiti  ad  un  orizzonte   temporale  almeno  triennale.  Le  previsioni  del
bilancio  sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel  documento
unico di programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati allegati
al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive  modificazioni. I termini
possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa  con il Ministro
dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato - Città ed autonomie  locali,
in presenza di motivate esigenze”;
- il comma 1 dell’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs.
n. 126/2014, in base al quale “1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta
al Consiglio il Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni.
Entro il  15  novembre  di  ciascun anno,  con lo  schema di  delibera  del  bilancio   di
previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del
Documento unico di  programmazione;
- l’Art. 7 comma 9 del vigente Regolamento di Contabilità;

CONSIDERATO  che  con  deliberazione  n.  63 del  28 settembre  2023 il  Consiglio
comunale ha preso atto  Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 
ed ha richiesto Giunta di procedere con le integrazioni e le modifiche al DUP  utili ai
fini della predisposizione della successiva nota di aggiornamento ed in particolare:

- Aggiornamento degli obiettivi operativi ed eventualmente degli obiettivi strategici;
- Aggiornamento del quadro finanziario di riferimento;
-Predisposizione dello lo schema di Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari
(D.L. n. 112/2008);
- Predisposizione dello schema del programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026
e dell’elenco annuale 2024;
- Predisposizione dello schema del programma triennale delle forniture e dei servizi di
importo superiore ai 140.000 euro - 2024 – 2026;
- Programmazione delle risorse finanziarie da destinare ai fabbisogni di personale a
livello triennale e annuale entro i limiti di spesa e della capacità assunzionale dell’Ente
in base alla normativa vigente;
- Aggiornamento della determinazione dei livelli di copertura dei servizi a domanda
individuale 2024 da calcolare in base alle tariffe da aggiornare.

VISTO il  punto  8  dell’Allegato  4/1  (Principio  contabile  applicato  concernente  la
programmazione di bilancio)  del D.Lgs. 118/2011 che definisce il contenuto del DUP;

DATO ATTO che il DUP è documento programmatico strettamente connesso alle Linee
strategiche di mandato contenute ed esplicitate nel DUP stesso; 

Copia informatica



PRESO ATTO inoltre del Principio Contabile Applicato concernente la programmazione
(allegato n 4/1 al D. Lgs 118/2001, parte II dell‘art 8.2) laddove di definisce che nel
DUP devono essere inseriti tutti quegli ulteriori strumenti di programmazione relativi
all’attività istituzionale dell’ente di cui il legislatore, compreso il legislatore regionale e
provinciale, prevede la redazione ed approvazione. Tali documenti sono approvati con
il  DUP, senza necessità di  ulteriori  deliberazioni.   Si  fa riferimento ad esempio,  al
programma biennale di forniture e servizi, di cui all’art.21, comma 6, del D.lgs. n.
50/2016 e al piano triennale di contenimento della spesa di cui all’art. 2, commi 594 e
599, della legge n. 244/2007. Nel caso in cui i termini di adozione o approvazione dei
singoli  documenti  di  programmazione  previsti  dalla  normativa  vigente  precedano
l’adozione o l’approvazione del DUP, tali documenti di programmazione devono essere
adottati  o  approvati  autonomamente  dal  DUP,  fermo  restando  il  successivo
inserimento degli stessi nel DUP. Nel caso in cui la legge preveda termini di adozione o
approvazione dei singoli documenti di programmazione successivi a quelli previsti per
l’adozione o l’approvazione del DUP, tali documenti di programmazione possono essere
adottati  o  approvati  autonomamente  dal  DUP,  fermo  restando  il  successivo
inserimento  degli  stessi  nella  nota di  aggiornamento  al  DUP.  I  documenti  di
programmazione per i quali la legge non prevede termini di adozione o approvazione,
devono essere inseriti nel DUP;
In  particolare,  si  richiamano  i  termini  previsti  per  l’approvazione  definitiva  del
programma triennale delle opere pubbliche dall’articolo 5, comma 5, del decreto MIT
n. 14 del 16 gennaio 2018 concernente Regolamento recante procedure e schemi-tipo
per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del
programma  biennale  per  l’acquisizione  di  forniture  e  servizi  e  dei  relativi  elenchi
annuali  e  aggiornamenti  annuali:  “Successivamente  alla  adozione,  il  programma
triennale  e  l'elenco  annuale  sono  pubblicati  sul  profilo  del  committente.  Le
amministrazioni possono consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro
trenta  giorni  dalla  pubblicazione  di  cui  al  primo  periodo  del  presente  comma.
L’approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all’elenco annuale dei
lavori, con gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni dalla
scadenza delle consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, entro
sessanta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo del presente comma, nel
rispetto di quanto previsto al comma 4 del presente articolo, e con pubblicazione  in
formato open data presso i siti informatici di cui agli articoli 21, comma 7 e 29 del
codice.  Le  amministrazioni  possono  adottare  ulteriori  forme  di  pubblicità  purché
queste  siano  predisposte  in  modo  da  assicurare  il  rispetto  dei  termini  di  cui  al
presente comma”;

CONSIDERATO che Il DM del 25 luglio 2023 ha modificato il principio contabile della
programmazione prevedendo che nella parte seconda della SeO del DUP vada inserita
la programmazione delle risorse finanziarie da destinare ai  fabbisogni  di  personale
entro  i  limiti  spesa  e  della  capacità  assunzionale  dell’Ente  in  base  alla  normativa
vigente; 

EVIDENZIATO  che  che  il  principio  contabile  prevede  che  nel  DUP  ai  fini  della
predisposizione  del  bilancio  vada  inserito  nei  fatti  l’intero  Piano  dei  fabbisogni,
demandando al PIAO l’ indicazione puntuale delle assunzioni da effettuare;

RITENUTO pertanto  di procedere  con l’inserimento dell’intero Piano del  fabbisogno
all’interno del DUP e di riportarlo successivamente nel PIAO già corredato del parere
dell’Organo  di  revisione,  completo  dell’asseverazione  del  rispetto  dell’equilibrio

Copia informatica



pluriennale di bilancio, parere opportunamente rilasciato in sede di approvazione del
bilancio e del DUP e non in momenti successivi;

DATO ATTO, pertanto, che: 

-  il Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari  (D.L. n. 112/2008);
- il Programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026 e dell’elenco      annuale 2024;
-  il Programma Triennale delle forniture e dei servizi 2024 – 2026;
vengono approvati contestualmente alla Nota di aggiornamento al Documento unico di
programmazione 2024-2026 come da allegato A) alla presente deliberazione;

DATO ATTO che:
-  la  programmazione  triennale  del  fabbisogno  del  personale  2024-2026,  è  stata
approvata con la stessa deliberazione di Giunta Comunale n.  XXXXX del 21/11/2023
di  predisposizione  dello  schema di  Nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di
Programmazione (DUP) 2024-2026 ed ha ottenuto il parere favorevole dell’Organo di
revisione;

CONSIDERATO  CHE gli  obiettivi  operativi  indicati  nella  Nota  di  aggiornamento  al
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 sono realizzabili con le risorse
determinate nell’ambito del quadro finanziario prospettico definito dalla proposta di
deliberazione  consiliare  n.XXXXXX  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  BILANCIO  DI
PREVISIONE FINANZIARIO 2024 – 2026”, iscritta all’ordine del giorno della seduta
consiliare del 22/12/2023

VISTO  il  parere  favorevole  del  collegio  dei  revisori  dei  conti  rilasciato  ai  sensi
dell’art.239 del Dlgs 267/2000, che si allega al presente atto, allegato B);

RITENUTO pertanto di approvare la Nota di aggiornamento al  Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2024-2026 come da allegato A);

DATO  atto  che  nella  seduta  del  XXXXXX   è  stata  illustrata  alla  competente
commissione consiliare la proposta di Nota di aggiornamento al  Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2024-2026 di cui alla presente  proposta di deliberazione;

VISTI 
- il D.Lgs. 267/2000;
- il D.Lgs. 118/2011;
- il vigente Regolamento di contabilità;

DATO  ATTO  che  il  Segretario  Generale,  responsabile  ad  interim  dell’Area
Programmazione  e  Organizzazione,  ha  espresso  parere  favorevole  in  merito  alla
regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs 267/2000; 

DATO ATTO che il responsabile del Settore Sviluppo del Territorio ha espresso parere
favorevole  in  merito  alla  regolarità  tecnica  limitatamente  alla  programmazione dei
lavori pubblici ed alla programmazione delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari ai
sensi dell’art. 49, del D.Lgs 267/2000; 

DATO  ATTO  che  il  responsabile  del  Settore  Servizi  Economico  Finanziari  e  ufficio
personale ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità tecnica limitatamente
alla  programmazione  del  fabbisogno  del  personale  ai  sensi  dell’art.  49,  del  D.Lgs
267/2000 ed alla programmazione biennale degli acquisti;

Copia informatica



DATO ATTO che il Responsabile del Settore Servizi Economico Finanziari ha espresso
parere favorevole in merito alla regolarità contabile ai  sensi dell’art. 49, del D.Lgs
267/2000;

A SEGUITO di votazione, espressa in forma palese, che dà il seguente esito:

DELIBERA 

1) di approvare la Nota di aggiornamento al  Documento Unico di Programmazione
(DUP) 2024-2026  da allegato A) allegato alla presente deliberazione; 
 
2) di dare atto che con la succitata nota si approvano contestualmente: 
• il Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari  (D.L. n. 112/2008);
• il programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026 e l’elenco annuale 2024;
• il Programma Triennale delle forniture e dei servizi 2024 – 2026;

 
3) di dare atto che la programmazione triennale del fabbisogno del personale 2024-
2026, è stata approvata con la stessa deliberazione di Giunta Comunale n. XXXXX del
21/11/2023  di predisposizione dello schema di Nota di aggiornamento al Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  2024-2026 ed  ha  ottenuto  il  parere  favorevole
dell’Organo di revisione;

4)  di  dare  atto  che  gli obiettivi  operativi  indicati  nella  Nota  di  aggiornamento  al
Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2024-2026  sono  realizzabili  con  le
risorse  determinate  nell’ambito  del  quadro  finanziario  prospettico  definito  dalla
proposta di deliberazione consiliare n.XXXXXXX ad oggetto “APPROVAZIONE BILANCIO
DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024 – 2026”, iscritta all’ordine del giorno della seduta
consiliare del 22/12/2023;

Infine,

IL CONSIGLIO COMUNALE

CONSIDERATA l’urgenza  che  riveste  l’esecuzione  dell’atto  ai  fini  dell’adozione  dei
provvedimenti conseguenti e correlati;

VISTO l’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

A SEGUITO di votazione, espressa in forma palese, che dà il seguente esito:

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

Copia informatica



I  contenuti  degli  interventi  sono  quelli  risultanti  dalla  registrazione  digitale  parte
integrante del verbale della seduta, conservata agli atti ai sensi dell’art.66 del vigente
Regolamento  del  Consiglio  Comunale  approvato  con  deliberazione  consiliare  del
28/10/2014 n.58.

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e
s.m.i.

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Proposta N. 2317 / 2023
AREA PROGRAMMAZIONE E ORGANIZZAZIONE

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI NOTA DI AGGIORNAMENTO AL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024- 2026

PARERE TECNICO

Ai sensi dell’art.  49, comma 1, del  Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si 
esprime sulla proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla 
regolarità tecnica.

Lì, 21/11/2023 IL RESPONSABILE
IOCCA FILOMENA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Proposta N. 2317 / 2023
SETTORE SERVIZI ECONOMICO FINANZIARI 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI NOTA DI AGGIORNAMENTO AL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024- 2026

PARERE TECNICO CONCOMITANTE

Per i fini previsti dall'art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si esprime 
sulla proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità 
tecnica.

Lì, 21/11/2023 IL RESPONSABILE
PALLADINO FRANCESCO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Proposta N. 2317 / 2023
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI NOTA DI AGGIORNAMENTO AL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024- 2026

PARERE TECNICO CONCOMITANTE

Per i fini previsti dall'art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si esprime 
sulla proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità 
tecnica.

Lì, 21/11/2023 IL RESPONSABILE
MICELI ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Proposta N. 2317 / 2023
AREA PROGRAMMAZIONE E ORGANIZZAZIONE

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI NOTA DI AGGIORNAMENTO AL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024- 2026

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

X Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si esprime 
sulla proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla 
regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si esprime 
sulla proposta di deliberazione in oggetto parere CONTRARIO in merito alla 
regolarità contabile.

Motivazioni: ….

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267,  NON SI 
APPONE parere  in  ordine  alla  regolarità  contabile,  in  quanto  l’atto  non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente.

Lì, 21/11/2023 IL RESPONSABILE
PALLADINO FRANCESCO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Attestazione di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 145 del 21/11/2023

AREA PROGRAMMAZIONE E ORGANIZZAZIONE

Oggetto:  APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI NOTA DI AGGIORNAMENTO AL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024- 2026

Si  dichiara  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  10  giorni 
dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Ente.

Li, 04/12/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BACCILIERI DIEGO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 145 del 21/11/2023

Oggetto:  APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI NOTA DI AGGIORNAMENTO AL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024- 2026 

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  della  presente  deliberazione  all’Albo 
Pretorio on-line di questo Ente a partire dal 21/11/2023 per 15  giorni consecutivi, ai 
sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e la comunicazione ai 
capigruppo consiliari contestuale alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 125 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267. 

Li, 07/12/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BACCILIERI DIEGO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica


